Từ năm 1948 đến 1954, NGKS đã phát
triển và hội nhập vào lòng người, hiện diện khắp các tỉnh thành hai
miền Nam - Trung nước Việt dưới sự trực tiếp chỉ đạo của Đức Tổ
sư2. Đến ngày mùng 1 tháng 2 năm Giáp Ngọ (1954), Đức Tổ sư Minh
Đăng Quang vắng bóng, Ni trưởng kế tục sự nghiệp Tổ Thầy, trực tiếp
lãnh đạo NGKS trong phận sự trưởng tử Ni. Lúc bấy giờ Ni giới có tất
cả 53 vị, Ni trưởng Huỳnh Liên kế tục sự nghiệp Tổ Thầy, trực tiếp
lãnh đạo hàng Ni chúng Khất sĩ.